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Аңдатпа. Инновацияларды игеру негізінде өндірісті жаңартуға мүмкіндік беретін Қазақстанның 
аграрлық секторындағы инновациялық қызметтің әртүрлі аймақтық аспектілері зерттелген. 
Ғылым мен практикамен, озық инновациялық технологияларды енгізудің өзара іс-
қимылындағы агроөнеркәсіптік өндірістің тиімділігі көрсетілген. Инновациялық белсенділік 
деңгейіне сәйкес топтар бойынша аймақтардың жіктелімі берілген. Облыстардың инноваци-
ялық дамуы талданып, олардың мәселелері анықталған. Инновациялық қызметті кеңейтуге 
кедергі келтіретін факторлар анықталды. Оны ынталандырудың мүмкіндіктері қарасты-
рылған: жаңа технологияларды пайдалану, инновация саласындағы бизнес пен мемлекеттің 
өзара іс-қимылы, аймақтық инновациялық инфрақұрылымды қалыптастыру. Авторлар ше-
телдік тәжірибені ескере отырып, аграрлық өндіріс пен ғылымды интеграциялаудың жаңа 
тиімді механизмін іздестіру қажеттігін қарастырды. Әлеуметтік үрдістерге, қоршаған ортаға, 
халықаралық техникалық ынтымақтастыққа және ұлттық экономиканың бәсекеге қабілет-
тілігіне оң әсер ететін ұйымдық құрылымдардың жаңа түрлері ұсынылды. Еліміздің аграрлық 
саласындағы реформалардың маңыздылығы көрсетілді және аймақтық деңгейде АӨК-де ин-
новацияларды қолдануды ынталандыру бойынша нақты ұсыныстар берілді. 
 
Аннотация. Исследованы различные региональные аспекты инновационной деятельности в 
аграрном секторе Казахстана, позволяющей обновлять производство на основе освоения 
инноваций. Показана эффективность агропромышленного производства во взаимодействии 
с наукой и практикой, внедрением передовых инновационных технологий. Дана классифи-
кация регионов по группам, согласно уровню инновационной активности. Проанализировано 
инновационное развитие областей и выявлены их проблемы. Определены факторы, препят-
ствующие расширению инновационной деятельности. Рассмотрены возможности ее стиму-
лирования: использование новых технологий, взаимодействие бизнеса и государства в об-
ласти инноваций, формирование региональной инновационной инфраструктуры. Авторами 
рассмотрена необходимость поиска новых эффективных механизмов интеграции аграрного 
производства и науки, с учетом зарубежного опыта. Предложены новые виды организацион-
ных структур, позитивно влияющих на социальные процессы, окружающую среду, междуна-
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родное техническое сотрудничество и конкурентоспособность национальной экономики. По-
казана значимость реформ в аграрной сфере  страны и даны конкретные предложения по 
стимулированию применения инноваций в АПК на региональном уровне.   
 
Abstract. Various regional aspects of innovative activity in agricultural sector of Kazakhstan, 
allowing to update production on the basis of innovation development, are explored. The 
effectiveness of agro-industrial production in interaction with science and practice, introduction of 
advanced innovative technologies is shown. Classification of regions by groups according to the 
level of innovative activity is presented. The innovative development of the regions is analyzed and 
their problems are revealed. The factors preventing the expansion of innovation activity are 
determined. Possibilities of its stimulation are considered: use of new technologies, interaction of 
business and the State in the field of innovations, formation of regional innovative infrastructure. 
The authors consider the need to search for new effective mechanisms for integrating agricultural 
production and science, taking into account foreign experience. New types of organizational 
structures that positively influence social processes, the environment, international technical 
cooperation and competitiveness of national economy are proposed. The importance of reforms in  
agricultural  sphere of the country is shown and concrete proposals on  stimulation of the use of 
innovations in  agro-industrial complex at the regional level are presented. 
 
Кілттік сөздер: аграрлық сала, аймақ, инновациялық белсенділік, тиімділік, мемлекеттік 
қаржыландыру механизмі, бәсекеге қабілеттілік, интеграция, қоршаған орта.  
 
Ключевые слова: аграрная сфера, регион,  инновационная активность,  эффективность, ме-
ханизмы государственного финансирования, конкурентоспособность, интеграция, окружа-
ющая среда. 
 
Key words: agricultural sphere, region, innovative activity, efficiency, public financing 
mechanisms, competitiveness, integration, environment. 

 

 

Кіріспе. Қазіргі жағдайда ғылым мен 
техника жетістіктерін енгізу жолымен және 
инновациялық процестерді дамыту негі-
зінде ғана аграрлы саладағы созылып кет-
кен дағдарыстан шығу мүмкін болады. Бұл 
саладағы инновациялық қызмет тиімді ұй-
ымдастырылған кезде ғана күткен нәти-
желерді береді және дүниежүзілік бірлестік 
тәжірибесі бұл қызметтің, негізінен, инно-
вациялар аймақтық қажеттіліктерге бағыт-
талғанда нәтижелі болатынын дәлелдеді. 

Сөзсіз, аймақтағы ауыл шараушылығы 
саласында инновациялық процестің да-
муына ғылыми зерттеулер мен әзірле-
мелерді қаржыландырудың жеткіліксіздігі, 
ғылыми ұйымдардың материалды-тех-
никалық базасының әлсіздігі, ғылым мен 
өндірістің өзара ықпалдасу және әрекет-
тесу деңгейінің төмендігі; ақпараттық және 
сервистік ғылыми қызметтердің дамыма-
ғандығы сияқты өзекті мәселелер кері 
әсерін тигізіп келеді. 

Дамыған шет елдердің тәжірибесіне 
жай еліктеу, әдетте, ұлттық экономиканың 
дамуында жақсы нәтижелер бермейді. 
Бұдан басқа, инновациялық қызметті жү-
зеге асырудың дәстүрлі тәсілдері елеулі 
инвестицияларды қажет етеді. Тәжірибеде 
жоспарлы экономикаға тән және бірыңғай 
ғылыми-техникалық саясатты сақтау мақса-

тынан туындаған елдегі инновациялық 
қызметті орталықтандырып, ұйымдастыру 
тиімсіз болды. Қазақстан үшін иннова-
циялық қызметті ұйымдастырудың ең 
қолайлы варианты: аймақтық ерекше-
ліктерге және инвестициялау тиімділігін бір 
мезгілде көтерумен капитал сыйымды-
лықты елеулі төмендетуге мүмкіндік бере-
тін инновацияларға қажеттіліктерді бағыт-
тау. Инновациялық қызметтің негізгі басым-
дылықтарының бірі жергілікті әлеует пен 
ғылыми сыйымды өндірістерді одан әрі да-
мыту үшін ішкі аймақтық мәселелерді ше-
шу, аймақтардың әлеуметтік және өнді-
рістік инфрақұрылымдарының жұмыс істеу-
інің тиімділік деңгейін көтеру болды. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу объектісі ретінде ауыл шаруа-
шылығы саласында аймақтағы инновация-
лық қызметтің ерекшеліктері мен даму 
бағыттарын анықтау болды. Зерттеу бары-
сында қойылған мақсатқа жету үшін сарап-
тамалық, талдау және жинақтау әдіс-тері 
пайдаланылды. 

Теориялық және әдістемелік негіз-
дерін, инновация мен инновациялық про-
цестер мәселелерін зерттеген П.Друкер, 
Б.Санто, М.Портер, Б.Твисс, Й.Шумпетер 
сынды шетелдік авторлардың ғылыми 
еңбектері, ал инновациялық процестерді 
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басқарудың белгілі бір жүйесін әр түрлі ас-
пектілерде қарастырған С.Н.Глазьев жә-не 
ауыл шаруашылығы саласында ғылыми-
техникалық прогресті дамыту және иннова-
цияны игеру мәселелерін зерттеген В.П.Ба-
утин, М.Я.Веселовский, Е.С.Оглобин, И.С. 
Санду, Ғ.А.Қалиев, О.С.Сәбден сияқты ға-
лымдардың ғылыми зерттеулері маңызды. 

Инновациялық дамудың аймақтық 
ерекшеліктерін зерттеу барысында қар-
қынды дамудағы экономикалық жүйедегі 
жаңашыл ғылыми-техникалық ойлар мен 
жасаулардың трансфертіне географиялық 
шектеулер кедергі емес. Алайда, аймақтық 
даму мәселелері жөніндегі А.В.Катаев, 
Н.В.Лихолетов, Т.В.Ускова сынды зерттеу-
шілердің ғылыми еңбектерінде аймақтық 
инновациялық саясат, аймақтық иннова-
циялық жүйе, инновациялық дамудың ай-
мақтық институттары сияқты түсініктер жиі 
кездеседі. Бұл әртүрлі аймақтарға қатысты 
өндірістің үлес салмағымен және жеке 
аумақтардың біркелкісіз экономии-калық 
дамудың түрлі себептерімен шартталады. 
Аймақтардың инновациялық қыз-метін 
басқарудың негізін мемлекеттік реттеу мен 
қолдау құрайды [1,2]. 

Нәтижелер  және оларды талқылау. 
«Аймақтық» сөзі көптеген зерттеу жұ-
мыстарында әртүрлі экономикалық ұғым-
дарға қолданылады. Бәрібір де ғылы-
ми-техникалық прогресс және инновация-
ның үйлестігі әлі жат болып естіледі. Ең 
дұрысы, ашық және қарқынды эконо-
микалық жүйеде жаңа жемісті ғылы-
ми-техникалық ойлар мен әзірлемелер 
үшін географиялық шекара болмауы керек. 
Осыған қарамастан, тек Қазақстанда емес, 
сонымен қатар шетелдерде де, «аймақтық 
ғылыми-техникалық әлеует», «аймақтық 
ғылыми-техникалық даму», «аймақтық ғы-
лыми-техникалық саясат» ұғымдары өте 
жиі кездеседі. 

Мемлекеттік деңгейде инновациялық 
өсу мүмкіндіктерін ұлғайту үшін аймақ-
тардың инновациялық әлеуетін, оларда 
бар және толық көлемде қолданылмайтын 
ғылыми-техникалық қорларды жандандыру 
жолымен теңестіру арқылы мүмкін болады. 
Шетелдік тәжірибеге сүйенсек, бұл мә-
селені шешуде индустриалды елдердің 
көпшілігі қосымша экономикалық қиындық-
тармен және аймақтардың дамуының бір-
келкі еместігі нәтижесінде өткір әлеуметтік 
шиеленістің өсуімен соқтығысады. Мәсе-
лен, ескі өнеркәсіптік орталықтарда тех-
никалық тозған кәсіпорындардың бәсекеге 
қабілеттілігін жоғалтуы, жұмыссыздықтың 
өсуі және халықтың ұлғайған миграциясы, 

қоршаған ортаның ластануы сияқты мәсе-
лелер туындайды. 

Бұл экономикалық ұғымдарды қолдану, 
сірә, әртүрлі себептермен қалыптасқан же-
ке аумақтардың экономикалық дамуының 
біркелкі еместігінен туындайды. Осы 
айырмашылықтардан туындаған қайшы-
лықтар мемлекеттік басқару ұйымдары мен 
әртүрлі деңгейдегі жергілікті билік органда-
рын аймақтық экономикалық даму про-
цестерін күшейту үшін қосымша қорлар 
іздеуге мәжбүрлейді. 

Дүниежүзілік тәжірибе көрсеткендей, 
тіпті ең жақсы аймақтар да әдетте ин-
новациялық әлеуетті көтеруді қажет етеді, 
себебі бұл онда орналасқан кәсіп-
орындардың бәсекеге қабілеттілігін ұстап 
тұруға немесе көтеруге, қосымша жұмыс 
орындарын құруға (жаңа кәсіпорындардың 
қызмет көлемін ұлғайту және құру есе-
бінен), ірі компаниялардың филиалдарын, 
соның ішінде шетелдікін тартуға жақсы 
мүмкіндіктер береді. Соңғы жағдай ай-
мақтық дамудың қосымша қаржылық қор-
ларын табу үшін жаңа мүмкіндіктердің 
ғаламдану процестерінің аясында пайда 
болуы көзқарасынан маңызды мәнге ие 
болады. Ақырында, инновациялық мәсе-
лелерге көңіл аудару дағдарыс кезінде 
нарық конъюнктурасының өзгеруінде үлкен 
қауіп-қатерге тап болған өндірісті маман-
дандырудың жоғарғы деңгейімен аймақ-
тардың экономикасын диверсификациялау-
ға мүмкіндік береді [3, 30б.].  

Жалпы алғанда, аймақтың иннова-
циялық тартымдылық дәрежесі келесідей 
көрсеткіштермен бағалануы мүмкін: 

 жалпы аймақтық өнім; 

 өнеркәсіп өндіріс көлемі; 

 инновациялық өнім көлемі; 

 зерттеулер мен әзірлемелерге жұм-
салған ішкі шығындар; 

 кәсіпорынның инновациялық бел-
сен-ділік деңгейі; 

 ғылыми-техникалық жұмыстар кө-
лемі  [4, 9б.]. 

Аймақтың инновациялық қызметті жү-
зеге асыру нәтижелері экономикалық да-
муға қосқан үлесімен бағаланады. Стати-
стикалық және контент талдау негізінде ин-
новациялық даму деңгейі бойынша ай-
мақтардың жіктемесі ұсынылады (қараңыз, 
1кесте). 

Қазақстандағы инновациялық дамуды 
талдау бойынша 2016-2017 жылдары рес-
публика бойынша кәсіпорындардың инно-
вациялық белсенділігі 9,3% деңгейде бол-
ды. Облыстар бойынша инновациялық 
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белсенділік туралы мәліметтер аймақ-
тардың дифференциациясын көрсетті. 
Мәселен, 2016 жылы инновациялық бел-
сенді кәсіпорындар саны бойынша Алматы 
қ. – 590, Астана қ. – 543, Шығыс Қазақстан 
облысында – 296 және Қарағанды облы-

сында – 238 кәсіпорындар алдыңғы қа-
тарда тұрды. Сонымен бірге, ең иннова-
циялық белсенділігі төмен кәсіпорындар 
Батыс Қазақстанда – 33 және Маңғыстау 
облысында – 43 кәсіпорынды құрады.

 

1 кесте – Инновациялық даму деңгейі бойынша Қазақстан аймақтарын жіктеу 
 

Инновациялық даму 
деңгейі және тобы 

Инновациялық белсенділік пен инновациялық әлеуетке сипаттама 

Бірінші топ (жоғары 
инновациялық 
әлеуеті бар ай-
мақтар) 

Инновациялық қызметті мемлекеттік қолдау іс-шаралар кешенін жасау 
жағдайында инновациялық әлеуеттің дамуына мемлекеттік инвестици-
ялық ресурстардың тиімді салымдарын қамтамасыз ететін инновациялық 
тұрғыдан қамсыздандырылған аймақтар. Инновациялық өніммен ішкі және 
сыртқы нарықтарды қамтамасыз етеді. 

Екінші топ (орташа 
инновациялық 
әлеуеті бар ай-
мақтар) 

Ұзақ, орта және қысқа мерзімді уақытқа инновациялық қызметті мемлекет-
тік қолдау іс-шаралар кешенін жасау жағдайында, сонымен қатар жеңіл-
детілген салық салуды, қаржылық ресурстарды және шығындарды қажет 
ететін аймақтар. Инновациялық өніммен ішкі нарықты толықтай, ал сыр-
тқы нарықты жартылай қамтамасыз етеді 

Үшінші топ (төменгі 
инновациялық 
әлеуеті бар ай-
мақтар) 

Болашақта инновациялық қызметті мемлекеттік қолдаудың арнайы іс-
шараларын жасауды және ірі қаржылық ресурстарды қажет ететін ай-
мақтар. Ішкі нарықты инновациялық өніммен жартылай қамтамасыз ету. 

Ескерту: Әдебиеттер негізінде автормен құрастырылған 

  

Облыс бойынша инновация сала-
сындағы белсенділік деңгейі ең жоғары 
кәсіпорындар Шығыс Қазақстан облысында 
– 14,9% құрады. Ал, ең төменгі көр-
сеткіштерді Батыс Қазақстан облысы – 
3,6% және Маңғыстау облысы – 4,1% құ-
рады, яғни республикалық көрсеткіштен екі 
есе төмен көрсетті. 

Қазақстан аймақтарының инновация-
лық дамуының статистикалық мәліметтерін 
талдау нәтижесінде инновациялық бел-
сенділік деңгейі бойынша Қазақстан ай-
мақтарын 3 топқа бөлуге болады: 

1 топ. Инновация саласындағы бел-
сенділік деңгейі жоғары аймақтар: Солтүс-
тік Қазақстан облысы (11,3%), Қостанай об-
лысы (11,2%), Қызылорда облысы (11,2 %), 
Астана қ. (13,6%)  және  Шығыс Қазақстан 
облысы (14,9%).   

2 топ. Инновация саласындағы бел-
сенділік деңгейі орташа аймақтар: Алматы 
қ. (7,6%), Алматы облысы (7,8%),  Атырау 
облысы (8,5%), Ақтөбе облысы (9,3%), 
Қарағанды облысы (10,6%) және Жамбыл 
облысы (10,8%). 

3 топ. Инновация саласындағы бел-
сенділік деңгейі төмен аймақтар: Батыс 
Қазақстан облысы (3,6%), Маңғыстау об-
лысы (4,1%), Павлодар облысы (6,5%), 
Оңтүстік Қазақстан облысы (6,6%) және 
Ақмола облысы (7,0%) [5]. 

Аграрлық салада кәсіпорынның инно-
вациялық белсенділік көрсеткіші ретінде 
оның тиісті өндіріс салаларындағы иннова-
цияларды игеру деңгейі негізге алыну 
қажет. Бүгінгі таңда аграрлық саладағы ин-
новациялық қызметтің белсенділігін кү-
шейту үшін қолайлы шарттар жоқ бол-
ғандықтан, ауыл шаруашылығындағы ин-
новацияларды игеруге кері әсерін тигізетін 
өндірістік, экономикалық және өзге де фак-
торларды жою керек. Кәсіпорынның инно-
вациялық белсенділігіне кедергі келтіретін 
экономикалық факторларға:  

 меншікті ақшалай қаражаттың жет-
кіліксіздігі;  

 жаңа өндіріс құралдары мен ре-
сурстарына деген төлем қабілетті сұра-
ныстың төмендігі; 

 жаңа өнімнің қымбаттылығы; 

 өзін-өзі ақтау мерзімінің ұзақтығы; 

 экономикалық тәуекелдің жоға-
рылығы жатады.  

Ал, өндірістік  факторлардың санатына 
кәсіпорынның инновациялық әлеуетінің 
төмендігі, білікті мамандардың тапшылығы, 
жаңа технологиялар  және нарықтар тура-
лы ақпараттың жеткіліксіздігі, кәсіпорын 
мен оның ұжымының жаңалықтарды қа-
былдау қабілетінің төмендігі, басқа кәсіп-
орындармен және ғылыми ұйымдармен 
бірлесе жұмыс істеу мүмкіндіктерінің 
жоқтығы кіреді. Сондай-ақ, заңдық және 
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нормативтік құжаттардың аздығы, кәсіп-
орын ұжымының осы құжаттардан хабар-
дар болу деңгейінің төмендігі, иннова-
циялық қызметті дамытуға деген құлшы-
ныстың әлсіздігі секілді бірқатар фактор-
ларды да ескерген жөн [6, 97б.]. 

Инновациялық жүйенің жағдайы ең ал-
дымен ғылыми зерттеуді қаржыландыру 
шығындарының көлемімен анықталады. 
ҚР-да ҒЗТКЖ қаржыландырудың ішкі шы-
ғындарының өсімі болғанымен, бұл көр-
сеткіш ЖІӨ-ге шаққанда 0,3%-ды құрап 
отыр. Халықаралық ұйымдардың ұйғары-
мымен ғылыми-техникалық кешенді мем-

лекеттік қаржыландыру үлесі ЖІӨ-нің 1-
нан немесе жалпы қаржыландыру көле-
мінің 1/3-нен кем түспейді. Салыстырмалы 
түрде, соңғы жылдары ЖІӨ-нің ғылымға 
жұмсалатын үлесі жағынан Израиль (3,9%), 
Финляндия (3,5%), Швеция (3,4%), Дания 
(3,0%), Германия (2,9%) сынды мемлекет-
тер алдыңғы бестіктен көрінеді. ЖІӨ-дегі 
ғылымға жұмсалатын шығын деңгейінің 
рейтингісінде АҚШ 8-ші, Қытай 14-ші, Ресей 

25-ші, Ұлыбритания 17-ші, Жапония 39-шы, 
Қазақстан 70-ші орынды иеленген [7]. 

2016 жылғы мәлімет бойынша ғылым 
салаларын ішкі қаржыландыру 66600,1 млн 
теңгені құрады, ал 2012 жылмен СА-
лыстырғанда 30%-ға артық, оның ішінде: 
аграрлы ғылымға 6884,6 млн теңге бөлінді 
(10,3%), 2012 жылмен салыстырғанда 28%-
ға өскен (2 кесте) .  

Облыстар бойынша ауыл шаруа-
шылығы ғылымдары бойынша ҒЗТКЖ-ға 
жұмсалған ішкі шығындар біркелкі еместігін 
көрсетті. 2016 жылғы статистикалық мә-
лімет бойынша ҒЗТКЖ-ға жұмсалған шы-
ғындардың қомақты үлесін Алматы қ. –       
2 512909,6 мың теңге, Алматы облысы – 
824629,8 мың теңге, Астана қ. – 778 998,3 
мың теңге және Ақмола облысы – 680938,0 
мың теңгені құрады. Ал, ауыл шауашылығы 
ғылымдарына жұмсалған ішкі шығынның аз 
көлемі Атырау облысына (32 190,0 мың 
теңге) және Қарағанды облысына (24 300,0 
мың теңге) тиесілі болды. 

 

2 кесте – Ғылым салалары бойынша ҒЗТКЖ-ға жұмсалған ішкі шығындар, млн теңгемен 
 

  2012  2013  2014  2015  2016  

Барлығы 47 246,4 61 672,7 66 347,6 69 302,9 66 600,1 

оның ішінде: 

жаратылыстану ғылымдары 13 888,4 22 361,4 23 556,8 25 334,2 23 496,2 

инженерлік әзірлемелер және тех-
нологиялар  

22 182,6 23 937,9 26 864,3 29 618,3 30 193,4 

медицина ғылымдары 1 349,7 3 450,4 2 795,1 2 735,4 2 277,9 

ауыл шаруашылығы ғылымдары 4 906,4 5 628,1 7 331,7 7 602,4 6 884,6 

әлеуметтік ғылымдар 2 368,5 2 857,1 1 486,2 850,5 1 072,2 

гуманитарлық ғылымдары 2 550,8 3 437,6 4 313,5 3 162,1 2 675,8 

Ескерту: ҚР Статистика агенттігінің мәліметтері негізінде, 2017  

  

Республика бойынша ғылыми зерттеу 
жұмыстарын қаржыландырудың қайнар көзі 
мемлекеттік бюджет, яғни жеке кәсіперлік 
сектордың ғылыми зерттеулерді қаржы-
ландыру белсенділігі төмен болып қалуда. 
Халықаралық тәжірибеде бизнес қоғам-
дастығы тарапынан ғылымды қаржылан-
дыру Люксембургте – 80%, Жапония мен 
Германияда – 70%, Финляндия, Швеция, 
Қытай, АҚШ-та – 65%, ал Францияда – 54% 
құрады. Бұл көрсеткіш Қазақстанда 5%-дан 
аз [қараңыз 5].  

Қазіргі таңда ғылыми өндіріс нәтиже-
лерін қаржыландыру тәуекелділігі, шығын-
дар және нәтижелер арасында уақыт ал-
шақтық тәуекелі, инновациялық өнімге 
сұраныстың белгісіздігі ауыл шаруашылы-
ғын дамытуға қаржыны салу жеке инве-
сторларды қызықтырмайды. 

Аграрлық экономиканың инновациялық 
қызметін дамытуға көшудің негізгі 
кедергілердің бірі кәсіби менеджерлер мен 
мамандардың жетіспеушілігі болып тұр.  
Қазақстан Республикасында АӨК саласын-
дағы ғылыми зерттеулермен «Ұлттық аг-
рарлық ғылыми-білім беру орталығы» 
КЕАҚ-ның,  ҒЗИ-лары мен ТӨШ-тері және 3 
жоғары оқу орындары айналысады. Ғылы-
ми зерттеулерді қаржыландырудың жалпы 
көлемі 2015 жылы жалпы ауыл шаруашы-
лығы өнімінің 0,15%-ын құрады, бұл орта 
есеппен технологиялық көш-басшы елдер-
ге қарағанда шамамен 10 есеге төмен. 
Жергілікті атқарушы орган-дардың дерек-
тері бойынша АӨК субъек-тілерінің шама-
мен 80%-ы мамандарға де-ген қажеттілікті 
бастан кешіп отыр [8, 47 б.]. Сондықтан, 
аймақтық деңгейде инновация-лық менедж-
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мент саласында білікті кадр персоналын 
ұйымдастыру қажеттілігі туындады.  

Бұл процесте белсенді рөл атқаруға 
бұрынғы жылдарда қалыптасқан ғылы-
ми-зерттеу мекемелері мен жоғары оқу 
орындары қабілетті. Олардың толық алын-
баған ғылыми-техникалық және инно-
вациялық әлеуетін аймақтық дамытуға қай-
та бағыттауды қажет етеді. Бұдан барлық 
мүдделі жақтар ұтады. Өндіріс саласымен 
байланысты жергілікті кәсіп-орындарға 
ЖОО-дан жаңа идеялар, зерттеулер және 
өзгермелі экономикалық жағдайларға бейім 
жаңа мамандардың ағыны болуы мүмкін. 
Аймақта шоғырланған ғылыми ұжымдар 

және жеке ғалымдар өз білімдерін 
жұмсауға жаңа салаларды және қаржылан-
дырудың қосымша көздерін табады [9, 
30б.].  

Ғылыми-техникалық әлеуетті қалып-
тастырудың аймақтық аспектілері ерекше 
зерттеуді талап етеді. Осы негізде ауыл 
шаруашылығында инновациялық қызметті 
басқару басымдылықтары анықталды (1 
сурет). Инновациялық қызмет күткен нә-
тижелерді тиімді ұйымдастырылған кезде 
ғана береді және тәжірибе көрсеткендей, 
негізінен, инновациялар аймақтық қажетті-
ліктерге бағытталғанда ғана нәтижелі бо-
латынын дәлелдеді [10]. 

 

 

1 сурет – Ауыл шаруашылығында инновациялық қызметті басқару басымдылықтары 
  

Ауыл шаруашылығында инновация-
ларды енгізуде пайда болған мәселелерді 
жеңу үшін мемлекет тарапынан үлкен қол-
дау қажет, аграрлық өндірісіне жеке инве-
стицияларды салуда тәуекелдіктерді 
төмендету үшін мемлекет салымдарды 
сақтандыру және кепіл беру жүйесін әзір-
леп, енгізу керек, фермерлердің қаржылан-
дыруға қолжетімділігін кеңейту үшін жолдар 

іздеу қажет. Өйткені, аграрлық сектордың 
даму деңгейі республиканың экономикалық 
тұрақтылығын анықтайтын фактор болып 
табылады. Сонымен бірге, аймақтық инно-
вациялық дамуды қамта-масыз ету – тек 
экономикалық емес, сонымен қатар үкімет 
пен аймақтық өкімет органдары жағынан 
елеулі көңіл бөлуді қажет ететін әлеуметтік 
және саяси міндет. 

Негізгі басымдылықтар 

Барлау мен 
іргелі зерттеу-

лерді озық 
дамыту, 

ғылымның 
басымды 

бағыттары 
бойынша іс 

жүзінде 
қолданылатын 
жұмыстарды 

тездету 

АӨК барлық 
салаларында 

қарқынды 
және 

ресурстарды 
сақтаушы 

технология-
ларды кеңінен 
енгізу негізінде 

меңгеру 

АӨК-де 
инновациялық 

қызметті 
басқарудың 

ұйымдастыру
шылық 

құрылымын 
және 

шаруашылық 
механизмін 
жетілдіру 

Шығармашы-
лық қызметті 

дамыту 
арқылы адам 

факторын 
жандандыру, 

жұмыстың 
соңғы 

нәтижелері 
үшін 

жауапкершілік 

Техниканың, құрал-
сайманның және 

аспаптардың жаңа 
буындарын жасау және 
қолдану негізінде АӨК 

механикаландыру, 
автоматтандыру, 

электрлендіру 

Ауыл шаруашылы- 
ғын жан-жақты 
химияландыру  

Үдемелі техниканы 
және суландырып жер 
өңдеу құрылысындағы 

материалдарды, 
суландыру мен 

құрғатудың жаңа 
тәсілдерін қолданумен 

жерлерді өңдеу  
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Тұжырымдар. Қазақстан аймақтары-
ның даму жағдайын талдай отырып, ин-
новациялық қызметті басқару түрлері мен 
мемлекеттік жүйе тиімді үйлесімдікте бола-
тын озық мемлекеттердің тәжірибесі жет-
кіліксіз деңгейде зерттеліп, қолданыс тап-
пай отырғандығы инновациялық процесті 
басқарудың басты кемшілігі болып тұр.  

1. Аймақтың инновациялық қызме-тін 
басқарудың оңтайлы құрылымы ретінде 
болады, егер де аймақтық инновациялық 
жүйенің ұйымдастырушылық және басқа-
рушылық құрылымдарын құру; иннова-
циялық салаларға неғұрлым көп ғалымдар 
мен өндірушілерді біріктіру және иннова-
циялық қызметке тарту; қолда бар инно-
вациялық және өндірістік әлеуетті барынша 
тиімді және толық пайдалану; иннова-
циялық процестің барлық кезеңдерін қамти 
алатын заманауи инновациялық инфра-
құрылымды қалыптастыру; бюджеттік және 
бюджеттік емес қаражаттарды иннова-
циялық дамуға бағыттау және өсіру сынды 
ұсыныстар жүзеге асырылса. 

2. Жаһандану жағдайында шетелдік 
тәжірибені есепке ала отырып, аграрлы 
сектордағы технологиялық артта қалу 
мәселесін шешу үшін аса қажетті ғылыми 
кадрларды даярлауға мемлекеттік қолдау 
қажет. Кадрлық әлеуетті, материалды-
техникалық базаны, инновациялық даму 
қажеттіліктерін есепке алып елдің жоғары 
оқу орындарының ғылыми-зерттеу инсти-
туттармен және ғылыми орталықтармен 
интеграциясына нақты жағдайлар құру ке-
рек. Сонымен бірге, озық шетелдік компа-
ниялар мен ғылыми-зерттеу ұйымдарына 
отандық мамандарды тәжірибе алмасуға 
жіберуді ұйымдастыру қажет. 

3. Аймақтың ауыл шаруашылығында 
инновациялық үрдістің дамуы ғылыми-
техникалық әрекеттердің жаңа техноло-
гияларды, шаруашылықты жүргізудің жаңа 
әдістер мен тәсілдерді меңгерумен тығыз 
байланыста жүруін қамтамасыз ететін ин-
вестициялық және инновациялық жайлы 
климат қалыптастыру керек. Ауыл шаруа-
шылығының ғылыми-техникалық кешенін 
басқару жүйесін инновацияны меңгерудің 
жаңа қағидаларына сүйеніп қайта құру ин-
новациялық әрекеттердің де, агроөнер-
кәсіп өндірісінің де тиімділігін арттыруға 
мүмкіндік береді.  

4. Сонымен, инновациялық қызмет 
күткен нәтижелерді тиімді ұйымдасты-
рылған кезде ғана береді және тәжірибе 
көрсеткендей, негізінен, инновациялар ай-
мақтық қажеттіліктерге бағытталғанда ғана 
нәтижелі болатынын дәлелдеді. 

Әдебиеттер тізімі 
 

1 Я.В. Коженко, А.В. Катаев, Т.М. Катае-
ва, Н.В. Лихолетова, Е.Л. Макарова, Л.В. Ша-
ронина. Современные тренды инновационно-
го развития экономики. - Уфа: «ОМЕГА 
САЙНС», 2016. – 108 с. 

2 Ускова Т.В., Ворошилов Н.В., Гутнико-
ва Е.А., Кожевников С.А. Социально-
экономические проблемы локальных терри-
торий. - Вологда: ИСЭРТ РАН, 2013. - 196 c. 

3 Мумладзе Р.Г., Платонов А.В. Эффек-
тивность управления инновациями в сель-
ском хозяйстве. - М.: Изд-во «Русайнс», 2014. 
- 84 с.  

4 Арынова З.А., Кайдарова Л.К. Регио-
нальные аспекты инновационной деятельно-
сти в Республике Казахстан //Вестник Инно-
вационного Евразийского университета. – 
2013. - №4(52). – С. 9-12. 

5 Данные Комитета по статистике МЭН 
РК [Электронный ресурс].-2018.- URL:http:// 
stat.gov.kz (дата обращения: 25.04.2018) 

6 Бугара А.Н. Инновационный потенциал 
предприятий аграрного сектора сельских 
территорий // Управление инновациями: тео-
рия, методология, практика: матер. XV меж-
дунар. науч.-практич. конф. – Новосибирск: 
ЦРНС, 2016. – С. 96-99.  

7 Мұқан Б. Ғылыми құрғақ атақтардың 
дәурені өтті [Электрондық ресурс].-2018.– 
URL:http://abctv.kz/kz/news (қаралған мерзімі: 
29.05.2018) 

8 Қазақстан Республикасының Агроөнер-
кәсіптік кешенін дамытудың 2017-2021 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарламасы. -
Астана, 2017. - 47-48 б. 

9 Нарынбаева А.С. Роль агропромыш-
ленного комплекса как структурной состав-
ляющей региональной экономики // Пробле-
мы агрорынка.-2017.-№1.- С. 28-34. 

10 Литвиненко И. Л., Киянова Л.Д. Обес-
печение инновационного развития регио-
нальных АПК: проблемы и пути решения // 
Региональная экономика и управление. 
Электронный научный журнал [Электронный 
ресурс].-2017.-  URL:http://eee-region.ru/ article 
/5012 (дата обращения: 19.04.2017) 

 
Әdebietter tіzіmі 

 
1 Ja.V. Kozhenko, A.V. Kataev, T.M. 

Kataeva, N.V. Liholetova, E.L. Makarova, L.V. 
Sharonina. Sovremennye trendy innovacion-
nogo razvitija jekonomiki. - Ufa: «OMEGA 
SAJNS», 2016. – 108 s. 

2 Uskova T.V., Voroshilov N.V., Gutnikova 
E.A., Kozhevnikov S.A. Social'no-jekonomi-
cheskie problemy lokal'nyh territorij. - Vologda: 
ISJeRT RAN, 2013. - 196 c. 

https://articlekz.com/article/magazine/112
https://articlekz.com/article/magazine/112
http://
https://abctv.kz/kz/news
https://abctv.kz/kz/news
http://eee-region.ru/%20article%20/5012
http://eee-region.ru/%20article%20/5012


Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2018 г. 

98 

3 Mumladze R.G., Platonov A.V. Jef-
fektivnost' upravlenija innovacijami v sel'skom 
hozjajstve. - M.: Izd-vo «Rusajns», 2014. - 84 s.  

4 Arynova Z.A., Kajdarova L.K. Regional'-
nye aspekty innovacionnoj dejatel'nosti v Res-
publike Kazahstan // Vestnik Innovacionnogo 
Evrazijskogo universiteta. – 2013. - №4(52). –  
S. 9-12. 

5 Dannye Komiteta po statistike MJeN RK 
[Jelektronnyj resurs].-2018.- URL:http://stat.gov. 
kz (data obrashhenija: 25.04.2018) 

6 Bugara A.N. Innovacionnyj potencial 
predprijatij agrarnogo sektora sel'skih territorij // 
Upravlenie innovacijami: teorija, metodologija, 
praktika: mater. XV mezhdunar. nauch.-praktich. 
konf. – Novosibirsk: CRNS, 2016. – S. 96-99.  

7 Mұқan B. Ғylymi құrғaқ ataқtardyң dәurenі 
өttі [Jelektrondyқ resurs].- 2018. – URL:http:// 
abctv.kz/kz/news (қaralғan merzіmі: 29.05.2018) 

8 Қazaқstan Respublikasynyң Agroөner-
kәsіptіk keshenіn damytudyң 2017-2021 
zhyldarғa arnalғan memlekettіk baғdarlamasy. -
Astana, 2017. - 47-48 b. 

9 Narynbaeva A.S. Rol' agropromysh-
lennogo kompleksa kak strukturnoj sostav-
ljajushhej regional'noj jekonomiki // Problemy 
agrorynka.-2017.-№1. –S. 28-34. 

10 Litvinenko I. L., Kijanova L.D. Obes-
pechenie innovacionnogo razvitija regional'nyh 
APK: problemy i puti reshenija// Regional'naja 
jekonomika i upravlenie. Jelektronnyj nauchnyj 
zhurnal [Jelektronnyj resurs].- 2017.-  URL:http:// 
eee-region.ru/article/5012 (data obrashhenija: 
19.04.2017)

 

 

 

 
IRSTI 06.39.02 
UDK 338. 574.42:637 

 
 INCREASING THE COMPETITIVENESS OF REGIONAL AIC 

 
ӨҢІРЛІК АӨК БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІН АРТТЫРУ  

 
 ПОВЫШЕНИЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО АПК 

 
G.ZH. ZHUMABEKOVA 

C.E.Sc., Associated Professor 
B.S. КОRАBАYЕV 

Master of Economic Sciences 
JSC «Finance Academy» 

Г.Ж. ЖУМАБЕКОВА 
э.ғ.к., доцент 

Б.С. КОРАБАЕВ 
экономика ғылымының магистрі 

«Қаржы академиясы» АҚ 
Г.Ж. ЖУМАБЕКОВА 

к.э.н., доцент 
Б.С. КОРАБАЕВ 

магистр экономических наук 
АО«Финансовая академия» 

 
 

Abstract. The comparative analysis of competitive advantages of inter-branch food complexes of 
Kazakhstan in comparison with enterprises of small and medium-sized agribusiness was done. It 
is noted that restructuring of the industrial and economic activities of the republic's agro-
industrial complex in the direction of creating large-scale structures will help increase the com-
petitiveness of agricultural sector. A comprehensive assessment of the potential of agro-
industrial complex of the region is presented. It was revealed that a large-scale approach to the 
issues of ensuring the competitiveness of enterprises of agro-industrial complex is necessary for 
the long-term development of the regions of the country, growth of their strategic reserves. 
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